
5G新能源制造项目环境影响报告书

1

四川信连新能源科技有限公司

5G新能源制造项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位： 四川信连新能源科技有限公司

评价单位： 四川兴环科环保技术有限公司

2023 年 7 月



5G新能源制造项目环境影响报告书

2

第 1章 概述

1.1 项目由来及特点

1.1.1 项目由来

连接器是实现电子设备电能、信号传输与交换的电子部件，连接器作为节点，是构

成电子系统连接必需的基础元件。连接器种类繁多、功能多样，按照传输介质的不同，

可分为电连接器、微波连接器、光连接器和流体连接器。

从产业链来看，连接器产业上游包括金属材料、塑胶材料等原材料，以及机械加工
[...]
灰、黑色的塑料颗粒。与本项目产生的边角料破碎后颗粒混合后，经过干燥、在注塑机

中注塑成型，脱模后进行切边后为成品塑料配件。检验合格后进入接线端子组装工段。

图 4.2.2-1 塑料配件生产工艺流程图

工艺流程简述：



5G新能源制造项目环境影响报告书

69

（二）金属配件生产

本项目金属配件主要有金属插脚及螺丝等，主要采用铜材、钢材、不锈钢生产金属

插脚，螺丝均采用钢材生产。金属件经下料、冲孔、攻牙、搓牙等机加工序后，钢材进

入热处理加工，除不锈钢配件无需电镀外，其他配件均再根据产品需要采用电镀镍、锡、

锌、铜后成为金属配件成品，检验合格后进入接线端子组装工段。

1、金属插脚及附件生产

备注：表面处理后续以单列工艺流程详细描述

图 4.2.2-1 金属插脚及附件生产工艺流程图

工艺流程简述：

2、螺丝生产



5G新能源制造项目环境影响报告书

70

备注：表面处理后续以单列工艺流程详细描述

图 4.2.2-3 螺丝生产工艺流程图

工艺流程简述：

（三）接线端子组装

图 4.2.2-4 接线端子（连接器）生产工艺流程图

工艺流程简述：

。

二、模具生产工艺简介



5G新能源制造项目环境影响报告书

71

本项目采用外购模具毛坯件（已经过初步机加成型的钢制件），在本项目内使用

CNC设备对其进行打孔、切削等精加工，然后采用线切割的方式对工件进行切割，生

产模具零配件。部分钢制零配件需要进行热处理及镀铬（委外）等表面处理，然后通过

组装后制成生产塑料配件及金属配件的钢制模具。

图 4.2.2-5 模具生产工艺流程图

工艺流程简述：

三、热处理（共用工艺）

本项目所生产的钢制零部件，包括接线端子的螺丝、模具零部件等，均需要进行热

处理。以消除工件在机加过程中产生的应力，调整金属晶相结构，提高工件的抗扭力等。

所有工件的热处理工艺流程基本相同，仅根据产品性能的不同要求，对工艺参数进行调

节。

涉及企业商业秘密（略）

四、电镀

本项目接线端子插脚及附件、螺丝等钢制零部件等均需要根据客户需求对其进行电

镀处理，本项目带镀件经前处理线处理后部分进入镀锌线处理。部分进入镀铜线打铜底



5G新能源制造项目环境影响报告书

72

后，再进入镀锡线、镀镍线。主要设半自动挂镀线 1条、全自动滚镀线 1条。其中挂镀

与滚镀镀种及生产工艺及参数均基本一致，其主要差别在于工件的形状尺寸等结构差

异，采用不同的镀法。且本项目电镀采用单元式设计，根据产品需要对产品进行单层镀

或复合镀组合使用。

涉及企业商业秘密（略）

4.2.3 项目主要元素平衡

表 5.2.2-1 项目表面处理情况表

镀层种类 年产量 总面积（万 m2）厚度（um） 核算厚度取值（um）镀层重量（t）

锌 * * * * *

铜 * * * * *

锡
*

* * * *

镍 * * * *

4.2.4 水平衡

根据项目用排水一览表，本项目水平衡图如下：

图 4.2.4-1 本项目水平衡图（m3/d）



5G新能源制造项目环境影响报告书

73

营运期主要污染物的产生、排放及治理措施

4.2.5 废水的产生、排放及治理措施

（一）废水产生情况

1、挂镀线用排水情况

本项目设置半自动挂镀线 1条，其中含前处理、镀铜、镀镍、镀锡、镀锌 5个工段，挂镀线用排水情况如下表所示：

表 4.2.5-1 挂镀线线用排水一览表

2、滚镀线用排水情况

本项目设置全自动滚镀线 1条，其中含前处理、镀铜、镀镍、镀锡、镀锌 5个工段，滚镀线用排水情况如下表所示：

表 4.2.5-2 全自动滚镀线用排水一览表

备注：以上用排水表格中槽液作为危废处理的，不纳入废水产生量计算，表格中槽液量计为 0。作为危废处理的槽液产生情况，详见本报告 5.2.8章

节。



5G新能源制造项目环境影响报告书

74

2、纯水制备用排水

本项目设有 1台纯水制备机用于厂内纯水的制备，纯水制备效率约为 75%。根据上述核

算，建设项目需纯水量约为 3.58m3/d，则纯水制备用自来水约为 5m3/d，纯水系统主体工

艺采用“活性炭过滤+二级 RO反渗透”，出水水质电导率 EC≤5μs/cm，满足工艺初纯

水用水需求。纯水制备过程中的浓水产生量约为 1.42m3/d。纯水制备过程中产生的浓水

排入综合废水处理设施处理。

图 4.2.5-1 纯水系统工艺流程简图（使用无磷阻垢剂）

3、废气处理用水

本项目设置有 4座常规酸雾废气处理塔。采用碱液喷淋方式进行处理，每座废气塔

中有碱液约 10m3/d，每 5天更换一次，则产生综合废水 8m3/d，排入综合废水处理设施

处理。每座废气塔每日蒸发损耗水量为 2m3/d，则 4座废气塔蒸发水量为 8m3/d，用自来

水补充损耗。

4、地坪冲洗水

建设项目厂内表面处理厂区地坪需要定期清洗，清洗用水量按 2L/m2核算，日清洗

面积约为 1000m2，清洗废水产生量按照用水量的 80%进行核算。经核算，地坪冲洗用

水量约为 2m3/d，地坪冲洗废水产生量约为 1.6m3/d。地坪冲洗水排入综合废水进行处理。

5、生活用水

根据建设单位提供资料，本项目建成后，职工人数为 500人。根据《四川省用水定

额 2021》，职工生活用水按每人每天用水量 160L计算。经计算，生活用水的总用水量

大约为 90m3/d，生活污水的产生量取用水量的 80%，则生活污水排放量约为 72m3/d。



5G新能源制造项目环境影响报告书

75

生活污水经化粪池处理后，通过厂区现有生活污水总排口排入市政管网。

本项目用排水情况如下表所示：

表 4.2.5-3 本项目总用排水情况一览表（单位：m3/d）

类别 生产线

用水量 排水量

用水
其中纯

水
自来水 损耗

综合废

水

含镍废

水

生活污

水

挂镀线 1条 31.620
4 1.102 30.5184 1.454 25.6904 5.0699 0

滚镀线 1条 81.144
4 2.4825 78.6619 2.7012 53.0451 25.3981 0

纯水制

备
/ 5 0 5 0 1.42 0 0

废气处

理
4座酸雾塔 16 0 16 8 8 0 0

地坪冲

洗
/ 2 0 2 0.4 1.6 0 0

办公生

活
/ 90 0 90 18 0 0 72

合计 / / / 222.180
3

30.555
2 89.7555 30.468 72



5G新能源制造项目环境影响报告书

76

（二）废水治理措施

1、废水产生情况

本项目含镍废水在含镍废水处理设施处理后，排入综合废水处理系统进一步处理。

因此，本项目仅对含镍废水处理设施水质指标镍进行达标性分析。

根据《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ984-2018），新（改、扩）建工程污

染源，对于生产装置出水口，化学需氧量、悬浮物、石油类、氟化物、总氮、氨氮、总

磷、总铁、总铝采用类比法核算；总氰化物、总铜、总锌、总铅、总汞、总铬、六价铬、

总镉、总镍、总银优先采用类比法核算，其次采用物料衡算法核算。

确定本项目含镍废水中源强为总镍：15~25mg/L；综合废水污染物源强为 COD：

200~300mg/L、SS：150~250mg/L、石油类：20~30mg/L、锡：10~20mg/L、锌：20~40mg/L、

铜：5~10mg/L等。。

2、废水治理措施

本项目在厂区内扩建污水处理站一座，设有 2套子系统，分别为含镍废水处理系统、

综合废水处理系统。对各种污水分质分类进行处理。其中含镍废水中含有一类重金属镍，

必须在处理系统处理达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）标准限值后，与其

他生产废水一并进入综合废水处理系统进一步处理。处理后全厂生产废水达到《电镀污

染物排放标准》（GB21900-2008）标准限值及四川开江经济开发区污水处理厂协议水质

标准后，经厂区生产废水总排口进入园区市政污水管网，进入四川开江经济开发区污水

处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18919-2002）一级 A

标后排入新宁河。

生活污水由化粪池处理后，进入园区市政污水管网，进入四川开江经济开发区污水

处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18919-2002）一级 A

标后排入新宁河。

为确保废水得到分类收集，本次评价提出以下车间内废水收集措施：

①明管收集废水：本项目生产废水包括：喷淋塔废水、电镀后废水、纯水制备废水、

酸雾吸收塔喷淋废水、车间地坪清洗废水等。由于本项目废水产生区域均集中在电镀区，

故本环评要求项目全部生产废水管网均采用明管、明沟铺设，全部实现可视化。



5G新能源制造项目环境影响报告书

77

图 4.2.5-2 明沟示意图

②槽体架空：项目生产线槽体全部架空设置，距离地面至少 10cm，便于观察各槽

体渗漏情况。

③建工件（滴漏散水）接水盘：在生产线周边建滴漏散水接水盘，其宽度及长度能

够保证滴漏散水全部收集，深度约 5~10cm。用不低于 4mm厚塑料板制作，与各槽体底

部无缝连接。收集的废水全部用 PP或 PVC管接入相应类别废水收集池。

④建工件带出液（散水）挡水板：在各槽体两边槽口处设置宽约 10~20cm、高约

10cm的高挡水板（或斜板），应具有防腐、防渗功能。模具、工件在转移过程带出液

（散水）经挡水板收集废水直接回流到各自工作槽中利用。

⑤相邻两工作槽无缝处理：所有相邻两个工作槽之间上表面用不低于 4mm厚塑料

板焊接或设置伞形罩，可防止槽液经槽间缝隙滴到地面；

⑥生活污水单独排放：为确保生活污水中不掺杂生产废水，要求生活污水进行单独

收集、单独设置管道排放，做到与生产废水完全隔绝。

⑦其他要求：生产线废水均由管道收集；当项目发生废水事故排放时，废水可通过

接水盘、生产区的围堰及管网/沟收集后经管道输送至事故池。

项目废水处理系统总体运行如下图所示。



5G新能源制造项目环境影响报告书

78

图 4.2.5-3 项目总污水处理工艺流程图

生产废水子系统处理工艺处理工艺流程简介

①含镍废水处理系统

按照污染物分类，本项目电镀镍后回收洗及三级水洗废水含有镍，项目在厂区内设

含镍废水收集管道（明管），一并纳入含镍废水处理系统处理。首先加入氢氧化钠进行

pH调节至 10.5-11。然后加入纳米螯合剂及活性炭进一步去除重金属，加入 PAC、PAM

进行絮凝沉淀，再进入斜管沉淀池沉淀后处理达到《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）标准限值后，再进入综合废水处理系统进一步处理。

图 4.2.5-4 含镍废水处理系统工艺流程图

②综合废水处理系统

项目不含镍的生产废水，包括电镀前处理废水、硫酸雾处理塔废水、纯水制备浓水、

地坪冲洗水等，均进入综合废水处理系统进行处理。首先在调节池中加入氯化钙及氢氧

化钠调节 pH至 10.5，然后进行絮凝沉淀后，再次进行二次 PH调节至 12，进入除重金

属池中加入纳米螯合剂及活性炭，对其中铜、锡、镍、锌在高碱性条件下进行螯合反应，

再加入 PAC、PAM进行絮凝沉淀，絮凝沉淀后，加入盐酸调节 pH值至 7，再经过多介

质过滤器过滤后，达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）标准限值及四川开江

经济开发区污水处理厂协议水质标准后，经厂区生产废水总排口进入园区市政污水管

网。

图 4.2.5-5 综合废水处理系统工艺流程图

（三）项目废水排放情况

本项目含镍废水在含镍废水处理设施处理后，排入综合废水处理系统进一步处理。

因此，本项目仅对含镍废水处理设施水质指标镍进行达标性分析。

含镍废水处理系统处理后废水总镍浓度为：0.5mg/L。厂区综合废水处理系统处理

后污染物排放污染物浓度为 COD：100mg/L、SS：30mg/L、NH3-N：20mg/L、总铜：0.5mg/L，



5G新能源制造项目环境影响报告书

79

总锡：1mg/L，总锌：2mg/L，石油类：2mg/L，总磷：4mg/L。

（1）营运期废水产生及治理措施

表 4.2.5-5 本项目废水产生及治理情况如下表

废水种类

水量

（m3/d
）

进水水质 处理措施 处理后水质 处理去向

含镍废水 30.47 镍：15~25mg/L 含镍废水处理设

施

银：0.5mg/L（车间处理设施

处理达标）

进入综合废水进

一步处理。

综合废水

120.22
（包括

含镍处

理系统

排入综

合废水）

COD：
200~300mg/L、SS：
150~250mg/L、石

油类：20~30mg/L、
锡：10~20mg/L、
锌：20~40mg/L、
铜：5~10mg/L。

综合废水处理设

施

COD：100mg/L、SS：30mg/L、
NH3-N：20mg/L、总铜：

0.5mg/L，总锡：1mg/L，总

锌：2mg/L，石油类：2mg/L，
总磷：4mg/L

处理达标后，经厂

区生产废水总排

口排放

生活污水 72

COD：350mg/L、
BOD：220，SS：
200mg/L、NH3-N：
40mg/L、总磷：

15mg/L，

园区化粪池

COD：230mg/L、BOD：150、
SS：100mg/L、NH3-N：
30mg/L、总磷：8mg/L，

处理达标后，经厂

区生活污水总排

口排放

（2）项目营运期废水产生及排放情况见下表：

表 4.2.5-6 废水主要污染物产生、治理及排放情况

废水性质 废水量 COD NH3-N SS TP 总镍 总锡 总铜 总锌
石油

类

生活废

水

浓度

（mg/L）
21600t/a

350 40 200 7 / / / / /

产生量

（t/a） 7.5600 0.8640 4.3200 0.1512 / / / / /

生活污

水经化

粪池处

理后出

水

浓度

（mg/L）
21600t/a

230 30 100 3 / / / / /

产生量

（t/a） 4.9680 0.6480 2.1600 0.0648 / / / / /
[...]
大气、地表水、地下水产生污染影响在可接受范围内。因此，本项目在落实各项风险防

范措施和应急处理措施，加强环境风险管理，制定完善的风险预案前提下，环境风险可

接受。



5G新能源制造项目环境影响报告书

149

第 8章 环境保护措施及其可行性论证

8.1 施工期环境保护措施及可行性论证

本项目租用已建厂房进行建设，不新增占地。本项目主要进行少量土建、设备安装

和内外装饰工程，不涉及土建工程，故施工期较短。施工阶段产生施工扬尘、有机废气、

施工噪声、废包装材料及建筑垃圾等。

8.1.1 施工期废气环保措施

1、扬尘

本项目施工时主要起尘包括：生产区、污水站、厂房改造基础开挖、施工材料运输。

施工期产生的扬尘对建设区周围环境空气产生一定的影响，拟采取的措施如下：

①文明施工，定期对地面洒水，并对撒落在路面的渣土尽快清除。

②在施工场地对施工车辆实施限速行驶，同时施工现场主要运输道路尽量采用硬化

路面并进行洒水抑尘。

③建渣集中堆放，采取洒水措施减少起尘量。

采取以上措施后，项目施工期扬尘排放能够满足《四川省施工场地扬尘排放标准》

（DB51/2682-2020）表 1中的限值要求。

2、设备、车辆废气

设备、车辆废气主要来自于吊车、装载机、运输车辆等施工机械排放的尾气，主要

污染物为 CO、氮氧化物等，自然排放进入大气，排放量较小，影响轻微。

8.1.2 施工期废水环保措施论证

项目施工期主要废水为施工人员产生的生活污水。施工期间，生活污水依托已建化

粪池处理后排入园区市政污水管网，排放至四川开江经济开发区污水处理厂处理达标后

排入新宁河。

8.1.3 施工期噪声环保措施论证

项目施工噪声来源于设备安装产生的噪声及运输车辆噪声，主要集中在车间内部。

拟采取施工时合理布置产噪设备，利用厂房隔声；严禁夜间施工等措施。

8.1.4 施工期固废环保措施论证

施工期的固体废弃物主要为废弃的设备包装材料、建筑垃圾及施工人员产生的生活

垃圾。施工期间产生的垃圾应妥善安排分类收集。包装材料、废建材等尽量回收再利用，



5G新能源制造项目环境影响报告书

150

不能回收利用及时出售给废品回收公司处理；建筑垃圾运送至当地指定的建筑垃圾处置

场。施工人员生活垃圾经袋装收集后，交由环卫部门统一清运处置。

本项目施工过程中对周围局部区域环境会产生一定的影响，但由于本项目主要进行

设备安装和内外装饰工程，施工期较短，工程量不大，施工期对环境影响较小。分析认

为，通过施工管理措施和工程防范措施，可有效减缓工程废气、废水、噪声、固废的影

响。故项目施工期环保措施可行。

8.2 营运期环境保护措施及可行性论证

8.2.1 废气环境保护措施论证

项目营运期排放的废气主要为电镀过程产生的酸雾；注塑过程产生的 VOCs；淬火

过程产生的油烟及 VOCs；淬火天然气燃烧废气；食堂油烟。

1、电镀废气治理措施及可行性分析

（1）与《电镀污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJBAT-11）符合性分析

《电镀污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJBAT-11）提供了各类电镀废气最

佳可行技术方案。本项目主要涉及硫酸雾。本项目采用的治理技术与《电镀污染防治最

佳可行技术指南（试行）》（HJBAT-11）表 4符合性对比如下表所示。

表 8.2-1 与《电镀污染防治最佳可行技术指南》表 4对比分析一览表

最佳可行

技术
主要技术指标

技术适用

性
本项目情况

符合

性

喷淋塔中和

法处理技术

10%碳酸钠和氢氧化钠溶液中和

硫酸废气，去除率 90%；低浓度

氢氧化钠或氨水中和盐酸废气，去

除率 95%；5%的碳酸钠和氢氧化

钠溶液中和氢氟酸（HF）废气，

去除率＞85%。

适用各种

酸性气体

净化

本项目采用 5~10%氢氧化钠

溶液作为喷淋液，一般酸雾处

理效率取 90%
符合

综上，本项目污水处理技术，符合《电镀污染防治最佳可行技术指南》（HJBAT-11）

相关要求。

（2）废气处理工艺介绍

喷淋塔吸收工艺：根据建设单位废气处理设计方案。项目碱液喷淋工艺如下。



5G新能源制造项目环境影响报告书

151

图 8.2-1 生产废气处理工艺流程示意图

项目拟建双层碱液喷淋塔，即《污染源源强核算技术指南 电镀（HJ984-2018）》

附表F.1电镀废气污染治理技术及效果所列对硫酸雾污染因子的喷淋中和法治理技术，是

根据酸碱中和的原理，将酸性废气在喷淋塔中与碱性药剂中和。喷淋塔通常由喷淋塔体、

加药箱、补水系统、填料层、喷雾系统、气液分离器（离心机）等构成，废气由进风口

进入塔体，通过喷雾系统使废气被吸收液净化，净化后气体再经离心机气液分离，经排

气筒达标排放。该技术对各种酸性废气均具有高效率吸收净化的特点，参考

（HJ984-2018）对硫酸雾去除效率可达90%以上。废气处理工艺流程见下图：

图 9.2-2 生产废气处理工艺流程示意图

喷



5G新能源制造项目环境影响报告书

152

图 8.2-3 碱液喷淋塔示意图

项目对废气治理措施进行严格设计、严格管理、定期检测并保养维修，拟采取的污

染治理技术，技术成熟，污染物去除效果稳定，且运行成本较低，操作便捷。评价认为，

项目拟建废气处理设施的工艺的经济、技术合理可行。

1、注塑废气治理措施及可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ 1122-2020）中

“A.2塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考表”可知，塑料、板、管、型

材制造废气中挥发性有机物的可行技术包括“除尘、喷淋、吸附、热力燃烧、催化燃烧、

低温等离子体、UV光氧化/光催化、生物法、以上组合技术”。本项目非甲烷总烃拟采

用“二级活性炭吸附”处理，采取的治理措施与《排污许可证申请与核发技术规范 橡

胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中相关要求相符，属于可行技术。



5G新能源制造项目环境影响报告书

153

图 4-2 排污许可证申请与核发技术规范中挥发性有机物处理可行技术

8.2.2 废水环境保护措施论证

1、废水治理措施简介

经工程分析可知，本项目废水主要产自电镀生产环节以及热处理过程中有少量含油

清洗水，日均生产废水产生量为 120.22m3/d，生产废水采用明管分质分类收集。根据工

程分析及废水处理系统设计文件，综合确定本项目水质及治理后水质如下表所示。

表 8.2-2 项目废水产生及治理情况一览表

废水种类

水量

（m3/d
）

进水水质 处理措施 处理后水质 处理去向

含镍废水 30.47 镍：15~25mg/L 含镍废水处理设

施

银：0.5mg/L（车间处理设施

处理达标）

进入综合废水进

一步处理。

综合废水

120.22
（包括

含镍处

理系统

排入综

合废水）

COD：
200~300mg/L、SS：
150~250mg/L、石

油类：20~30mg/L、
锡：10~20mg/L、
锌：20~40mg/L、
铜：5~10mg/L。

综合废水处理设

施

COD：100mg/L、SS：30mg/L、
NH3-N：20mg/L、总铜：

0.5mg/L，总锡：1mg/L，总

锌：2mg/L，石油类：2mg/L，
总磷：4mg/L

处理达标后，经厂

区生产废水总排

口排放

生活污水 72

COD：350mg/L、
BOD：220，SS：
200mg/L、NH3-N：
40mg/L、总磷：

15mg/L，

园区化粪池

COD：230mg/L、BOD：150、
SS：100mg/L、NH3-N：
30mg/L、总磷：8mg/L，

处理达标后，经厂

区生活污水总排

口排放



5G新能源制造项目环境影响报告书

154

本项目拟建设 1座污水处理站，综合废水设计处理能力为 150m3/d，满足项目废水

处理规模。污水处理站主要采用除重反应、絮凝沉淀、精密过滤等处理工艺，根据不同

污水种类进行工艺组合，达到含镍废水车间处理达标，综合废水处理后达到《电镀污染

物排放标准》（GB21900-2008）标准限值要求。

表8.2-3 各污水处理系统设计处理能力一览表（m3/d）
序号 污水处理系统 预计污水量 设计处理能力 备注

1 含镍废水处理系统 30.47 50 新建

5 综合废水处理系统 120.22 150 新建

从上表可以看出，各污水处理系统设计处理能力能满足本项目污水处理需要，并预

留了一部分处理能力余量，可以保障本项目污水处理需要。

项目污水站主要工艺流程如下图所示。

图 8.2-4 项目废水处理工艺流程图

生产废水子系统处理工艺处理工艺流程简介

①含镍废水处理系统

按照污染物分类，本项目电镀镍后回收洗及三级水洗废水含有镍，项目在厂区内设

含镍废水收集管道（明管），一并纳入含镍废水处理系统处理。首先加入氢氧化钠进行

pH调节至 10.5-11。然后加入纳米螯合剂及活性炭进一步去除重金属，加入 PAC、PAM

进行絮凝沉淀，再进入斜管沉淀池沉淀后处理达到《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）标准限值后，再进入综合废水处理系统进一步处理。



5G新能源制造项目环境影响报告书

155

图 8.2-5 含镍废水处理系统工艺流程图

②综合废水处理系统

项目不含镍的生产废水，包括电镀前处理废水、硫酸雾处理塔废水、纯水制备浓水、

地坪冲洗水等，均进入综合废水处理系统进行处理。首先在调节池中加入氯化钙及氢氧

化钠调节 pH至 10.5，然后进行絮凝沉淀后，再次进行二次 PH调节至 12，进入除重金

属池中加入纳米螯合剂及活性炭，对其中铜、锡、镍、锌在高碱性条件下进行螯合反应，

再加入 PAC、PAM进行絮凝沉淀，絮凝沉淀后，加入盐酸调节 pH值至 7，再经过多介

质过滤器过滤后，达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）标准限值及四川开江

经济开发区污水处理厂协议水质标准后，经厂区生产废水总排口进入园区市政污水管

网。

图 8.2-6 综合废水处理系统工艺流程图

2、废水治理措施可行性论证

（2）与《电镀污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJBAT-11）符合性分析

《电镀污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJBAT-11）表 3提供了各类电镀废

水最佳可行技术方案。本项目本污水主要涉及含镍废水、含铜、锡、锌等重金属废水。

本项目采用的治理技术与《电镀污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJBAT-11）表

3符合性对比如下表所示。

表 8.2-5 与《电镀污染防治最佳可行技术指南》对比分析一览表

最佳可行技术 主要技术指标 技术适用性 本项目情况 符合性

化学沉淀法处

理技术
重金属去除率＞98% 处理重金属

废水

采用除重反应+化学沉淀法处

理技术，重金属去除率＞98%。
符合

综上，本项目污水处理技术，符合《电镀污染防治最佳可行技术指南》（HJBAT-11）

相关要求。

（3）与《排污许可证申请与核发技术规范》符合性分析

本项目废水主要为含镍废水、综合废水。本项目污水治理措施与《排污许可证申请

与核发技术规范 电镀工业》（HJ985-2018）污水治理可行技术对比分析如下表所示：



5G新能源制造项目环境影响报告书

156

表 8.2-5 与《排污许可证申请与核发技术规范》污水治理可行技术对比分析一览表

废水类别 污染物

《排污许可证申请与核发

技术规范》污水治理可行技

术

本项目情况

电镀工业
废水类

别

治理工

艺

与可行

技术对

比情况

含重金属废水 镍
化学沉淀法处理技术、化学

法+膜分离法处理技术

含镍废

水

化学还

原+化
学沉淀

+

属于可

行技术

综合污水
化学需氧量、氨氮、总

铜、总锌、总锡、总磷

缺氧/好氧（A/O）生物处理

技术、厌氧－缺氧/好氧

（A2/O）生物处理技术、好

氧膜生物处理技术、缺氧

（或兼氧）膜生物处理技

术、厌氧－缺氧（或兼氧）

膜生物处理技术

综合废

水

中和调

节+化
学沉淀

+絮凝

沉淀+
过滤

属于电

镀工业

可行技

术

从上表可以看出，本项目治理技术均属于《排污许可证申请与核发技术规范 电镀

工业》（HJ985-2018）中可行技术，废水治理措施可行。

（1）含镍废水处理可行性

本项目设含镍废水处理系统一套，设计处理能力50m3/d。本项目含镍废水 30.47m3/d，

采用明管单独收集，采用化学除重+絮凝沉淀+斜管沉淀过滤后，可将镍的去除率达到

99.5%以上，在车间排放口做到达标排放。废水经处理后再排入综合废水处理系统进一

步处理。

（2）综合废水治理措施可行性论证。

本项目污水中主要含镍、铜、锡、锌等重金属，其他污染物浓度较低，综合污水处

理设施主要设置有两级除重系统，采用碱性除重沉淀+重捕剂除重沉淀的方式，能做到

重金属去除效率大于 99%。本项目废水经处理后，能达标排放。

因此，本项目车间废水排放口总镍，废水处理设施总排放口 pH、COD、NH3-N、

总铜、总锌、石油类等污染物排放浓度能够达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

标准限值。项目生产废水治理措施可行。

2、厂区污水排入四川开江经济开发区污水处理厂的可行性分析

本项目位于四川开江经济开发区内，污水管网建设完善，项目废水可经过园区污水

管网排入四川开江经济开发区污水处理厂。



5G新能源制造项目环境影响报告书

157

四川开江经济开发区污水处理厂：位于开江县普安工业集中发展区北部（普安镇），

一期工程设计污水处理能力 3000m3/d，采用“预处理+A2/0+ MBR+紫外消毒工艺”对

普安工业集中发展区（现改名为四川开江经济开发区）规划范围内除居住用地之外所有

企业的生产废水及职工生活污水进行处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002) 中的一级 A 标准后排入新宁河。

其服务范围为开江县普安工业集中发展区 规划范围内除居住用地之外的企业生产

废水和生活污水。根据园区排水规划，本项目排水量较小，仅为污水厂处理能力的 4%，